5 5.000 8.750 10.938 11.484 11.599 11.643

Faktor 1,750 1,250 1,050 1,010 1,004 34.929
kumul. 2,329 1,331 1,064 1,014 1,004

Abwicklungsperiode

- 12 -

 BE Reserve  = abgew. Endaufwand – kumulierte Zahlungen

= 34.929   – 25.495

=  9.434.

Da der Bestand der IVW Privat AG zu klein ist, um die einzelnen Segmente stabil abzuwi-
ckeln, legt die IVW Privat AG die gesamte Best Estimate Reserve proportional zu den HGB
Reserven auf die einzelnen Bilanzsegmente um, siehe dazu die nachfolgende Abbildung.

Abbildung 4: BE Reserven je Bilanzsegment.9

Die IFRS Umbewertung der anderen Bilanzpositionen soll auf Basis einer Marktbewertung
erfolgen – beispielsweise als Börsenkurse bei Aktien- und Immobilienfonds, worauf an die-
ser Stelle aber nicht näher eingegangen wird. Insgesamt ergibt sich die IFRS Bilanz der IVW
Privat AG und somit die Umbewertung des HGB Eigenkapitals wie folgt:

Abbildung 5: IFRS Bilanz der IVW Privat AG.10

9 Vergleiche Heep-Altiner, Rohlfs (2015), Seite 16.

10 Vergleiche Heep-Altiner, Rohlfs (2015), Seite 10.

Position
Brutto zediert Netto Netto

in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€
Kfz Haftpflicht 2.689 968 1.721 2.358 849 1.509
Sonstige Kfz-Vers. 1.613 323 1.291 1.415 283 1.132
Feuer und Sach 1.613 484 1.129 1.415 425 991
Haftpflicht 3.764 1.129 2.635 3.302 991 2.311
Gesamt NL 9.679 2.904 6.775 8.490 2.547 5.943
Kranken 1.075 323 753 943 283 660
Gesamt inkl. XoL 10.754 3.226 7.528 9.434 2.830 6.604
Gesamt ohne XoL

BE Reserven
Brutto zediert

HGB Reserven

Immaterielle Güter 100 8.765 Eigenkapital
Immobilien 1.898
Aktien 1.032
Festverzinslich FAK 9.808
Darlehen 2.034
zedierte BE Reserven 2.830 9.434 BE Bruttoreserven
Forderungen 985 487 Steuerrückstellung

Summe 18.686 18.686 Summe

IFRS-Bilanz
Aktiva Passiva

- 13 -

Die IFRS Bilanz ist ein geeigneter Ausgangspunkt für die Aufstellung der Solvabilitätsüber-
sicht, wobei hierfür aber in jedem Fall sowohl die festverzinslichen Wertpapiere als auch die
Best Estimate Reserven konsequent in einer Marktwertsicht bewertet werden müssen.